Periode shahabat dan tabi’in merupakan periode tafsir dan takmil (penjelasan dan penyempurnaan) yang
berlangsung selama 90 tahun kurang lebihnya, yaitu terhitung mulai kewafatan Rasulullah pada tahun 11 H sampai
dengan akhir abad pertama Hijriah (101 H atau 632-720 M). Dan masa setelah shahabat adalah masa thabi’in. Masa
thabi’in adalah masa yang gemilang dalam perkembangan ijtihad3.

Ijtihad telah dikenal dan diamalkan oleh umat Islam sejak masa kehidupan Rasulullah saw. yang masih hidup,
dan terus berkembang pada periode sahabat dan generasi-generasi berikutnya.